[image: ]

О внесении изменений в приказ Министра внутренних дел Республики Казахстан от 26 июня 2017 года № 445 "Об утверждении Устава службы противопожарной службы"
Приказ Министра по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан от 21 января 2021 года № 26. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 25 января 2021 года № 22111
[bookmark: z4]
      ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Внести в приказ Министра внутренних дел Республики Казахстан от 26 июня 2017 года № 445 "Об утверждении Устава службы противопожарной службы" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 15422, опубликованный 9 августа 2017 года в Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов Республики Казахстан") следующие изменения:

      в Уставе службы противопожарной службы, утвержденным указанным приказом:

      подпункт 5) пункта 5 изложить в следующей редакции:

      "5) караул – основное тактическое подразделение противопожарной службы, состоящее из отделений (отделения) на основных и специальных пожарных автомобилях, способное самостоятельно решать задачи в соответствии со своими тактическими возможностями;";

      абзац второй пункта 7 изложить в следующей редакции:

      "в территориальных гарнизонах – начальником Департамента по чрезвычайным ситуациям областей, городов республиканского значения и столицы Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан (далее – Департамент);";

      абзац пятый пункта 8 изложить в следующей редакции:

      "строго соблюдает Конституцию Республики Казахстан и законодательство Республики Казахстан, выполняет требования уставов, наставлений, приказов и других нормативных правовых актов Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан (далее - Министерство);";

      пункт 12 изложить в следующей редакции:

      "12. В расписание выезда могут включаться организации образования и учебные подразделения государственного учреждения "Служба пожаротушения и аварийно-спасательных работ" Департаментов по чрезвычайным ситуациям областей, городов республиканского значения и столицы (далее – государственные учреждения пожаротушения). Личный состав организации образования привлекается к несению караульной службы в подразделениях гарнизона в пределах времени, предусмотренного для этой цели учебным планом. Учебные подразделения, организации образования несут гарнизонную службу. В них организуется караульная служба.";

      абзац второй пункта 20 изложить в следующей редакции:

      "владеет информацией об оперативной пожарной обстановке в гарнизоне, дислокации и районах выезда пожарных частей, перечне объектов, на которые по первому сообщению о пожаре высылаются подразделения по повышенному номеру вызова, безводные районы (участки), техническое вооружение и тактические возможности караулов, местонахождение основных запасов огнетушащих веществ, а также местонахождение подразделений (сил и средств) гарнизона противопожарной службы;";

      абзац восьмой пункта 34 изложить в следующей редакции:

      "не допускает в служебные помещения посторонних лиц, кроме лиц, имеющих на это право, указанных в пункте 77 настоящего Устава;"

      пункт 84 изложить в следующей редакции:

      "84. В организациях образования Министерства время смены караулов, устанавливает его руководитель.";

      в приложении 1 к указанному Уставу:

      пункт 2 изложить в следующей редакции:

      "2. Сотрудник ОГПС приводится к присяге перед Государственным Флагом Республики Казахстан и Знаменем территориального подразделения или организации образования Министерства.";

      абзац первый пункта 4 изложить в следующей редакции:

      "4. Присяга принимается в торжественной обстановке под руководством начальников территориальных подразделений или организации образования Министерства.";

      пункт 5 изложить в следующей редакции:

      "5. Время и место принятия присяги объявляется приказами начальников территориальных подразделений Министерства, государственного учреждения пожаротушения и учебного заведения. До этого проводится разъяснительная работа с принимающим присягу о значении присяги, историческом пути развития и задачах ОГПС.".

      2. Комитету противопожарной службы Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан;

      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Юридический департамент Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан.

      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      Министр по чрезвычайным ситуациям
Республики Казахстан

Ю. Ильин

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14